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FÖRORD 
Föreliggande rapport är den första i ett större utvecklingsprojekt, initierat av Region Skånes 

kulturförvaltning. Realiseringen av projektet är resultatet av en kontinuerlig dialog mellan 

ledningarna för Malmö Opera och Musikteater AB, Skånes Dansteater och Region Skånes 

kulturnämnds presidium angående olika utvärderingsmodeller. Vid ett möte i februari 2006 

presenterades den danska Ønskekvistmodellen, utvecklat av Jørn Langsted, Karen Hannah 

och Charlotte Rørdam Larsen, Aarhus Universitet. Ønskekvistmodellen är en utvärderings-

modell avsedd för att säkra konstnärlig och kulturpolitisk kvalitet i kulturinstitutioner och 

såväl kulturnämndens politiker som institutionernas ledningar ansåg att modellen var bra. I 

maj 2006 kom presidiet och kulturbolagens ledningar överens om att prova Ønskekvist-

modellen som utvärderingsmetod i form av ett pilotprojekt.  

Rapporten utvärderar Malmö Opera och Musikteater AB enligt Ønskekvistmodellen. 

Pilotprojektets följande etapper omfattar Skånes Dansteater samt två fria teatergrupper, 

Månteatern och Teater 23.  

 

Stort tack till Malmö Opera och Musikteater AB – till teaterns ledning och medarbetare – för 

en konstruktiv insats i utvärderingsförloppet. 

 

Karen Hannah och Rikard Hoogland 

Århus / Stockholm 

2007-09-02 
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INTRODUKTION 
Uppdrag och utförande 
Kulturnämnden, Region Skåne fattade 2006-11-30 det slutgiltiga beslutet om att Malmö 

Opera och Musikteater AB samt Skånes Dansteater skulle utvärderas enligt Ønskekvist-

modellen.1 Bakgrunden är de uppdragsöverenskommelser som kulturnämnden har skrivit med 

ett antal institutioner och fria grupper. Till grund för överenskommelserna ligger bl a de 

nationella kulturpolitiska målen, Region Skånes kulturpolitiska program ”Växa med kultur” 

samt ”Utvecklingsplan för scenkonsten i Skåne”. I uppdragsöverenskommelsen finns även 

inskrivet att parterna ska utforma gemensamma utvärderingsprinciper. 

Syftet med projektet är, enligt beslutsförslaget 2006-11-13, att utveckla en gemensam 

utvärderings- och uppföljningsmodell för att kunna göra kvalitativa utvärderingar. Utvär-

deringarna ska ligga till grund för nya långsiktiga uppdragsöverenskommelser med berörd 

institution. I projektbeskrivningen 2006-11-13 lyfts tre effektmål fram för kulturnämnden. 

Utvärderingens resultat ska 

• Ingå som en del i de kulturpolitiska besluten t ex vid tecknandet av 
uppdragsöverenskommelser 

• Ge stöd till prioriteringar i budgetprocessen samt 
• Ge ett bättre underlag för att göra kvalitativa bedömningar av verksamheten. 

 

För institutionerna ska utvärderingens resultat 

• Ge stöd till vidareutveckling av den konstnärliga verksamheten 
• Ge stöd till egen självvärdering 
• Ge ett bättre underlag för att göra kvalitativa bedömningar av verksamheten 

 

Utredare har varit Karen Hannah, Aarhus Universitet och Rikard Hoogland, Stockholms 

universitet. Ansvarig från Kultur Skåne har varit kulturutvecklare Eva Dahl. 

Utredarna har sett samtliga musikteaterproduktioner som har spelats under vårsäsongen 

på stora scenen 2007 (La Boheme, Dead Man Walking, Macbeth, Träskoprinsessan). Den 

produktion som enbart spelades under hösten 2006 Banankontakt, har utredarna kunnat ta del 

av genom en dokumentations-DVD. Även andra äldre produktioner har kunnat beses på DVD. 

Utredarna har även tagit del av dokument som verksamhetsberättelser, uppdragsöverenskom-

melsen, ägardirektiv, strategisk inriktning, ansökningar om verksamhetsbidrag, pressklipp. 

 

                                                 
1 På svenska skulle ønskekvist bli slagruta, vi har valt att behålla det danska ordet och stavningen. 
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Utvärderingsprocessen 
I januari 2007 sammanträffade utredarna med operachef Lars Tibell för att gå igenom förut-

sättningarna för genomförandet av utvärderingen. Den 28 februari 2007 tillställdes Malmö 

Opera ett startdokument med tidsplan och frågeställningar som skulle behandlas under själv-

värderingen.2 Den av teatern sammansatta gruppen som har genomfört självutvärderingen 

bestod av Lars Tibell – operachef/sammankallande, Tomas Carlsson – scentekniker, Torbjörn 

Bergström – skräddare, Ellika Ström Mejling – korist, Nils Rigeblad – orkestermusiker, 

Cesare Righetti – inspicient, Bengt Krantz – solist, Per-Ola Nilsson – orkesterchef, Henrik 

Berven – marknadschef, Christine Thoulouis – producent/sekreterare, Malin Ekström – 

receptionist. Gruppen sammanträffade vid fyra tillfällen och totalt sju timmar avsattes till 

samtalen. 

Självutvärderingen, ett arbetsdokument på 16 sidor, levererades till utvärderarna den 16 

april 2007 och följdes upp genom samtal mellan utvärderarna och olika personer och grupper 

inom Malmö Opera den 10 och 11 maj 2007. Enskilda samtal fördes med VD Göran K 

Johansson, operachef Lars Tibell och marknadschef Henrik Berven. Gruppsamtalen fördes 

med representanter för den konstnärliga personalen – Emma Lyrén (solister), Ellika Ström 

Mejling (kören), Johan Theorin (orkestern) – och med styrelseledamöter (tidigare och 

nuvarande) – Bo Carlqvist, Olof Lavesson, Douglas Roth. Representanter för konstnärlig 

personal och styrelse hade valts ut av teatern. 

Den 30 juli 2007 tillställdes Malmö Operas ledning en preliminär version av 

utvärderingen, som diskuterades på ett möte den 20 augusti 2007 mellan utredarna och VD 

och operachef. 

Utvärderingsmetodik 
Utvärderingens metodiska underlag är Ønskekvist-modellen, som är en modell för värdering 

av konstnärlig kvalitet i teater, dans och musik, utarbetad av Jørn Langsted, Karen Hannah 

och Charlotte Rørdam Larsen, Aarhus Universitet.3  

Ønskekvist-modellen tittar på den konstnärliga kvalitén inom performativ konst där 

kombinationer av Vilja, Kunnande och Skullen – eller av Engagemang, Förmåga och 

Nödvändighet används.  

                                                 
2 Institutionens officiella namn är Malmö Opera och Musikteater AB, i texten använder vi i fortsättningen 
Malmö Opera, denna kortform är det som teatern har valt att huvudsakligen använda i sin marknadsföring. 
3 Se också Langsted, Hannah och Rørdam Larsen: Ønskekvist-modellen. Kunstnerisk kvalitet i performativ kunst 
(Klim 2003) samt Ønskekvisten. En håndbog i evaluering af teater, dans og musik (Klim 2005). 
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Vilja (Villen) är engagemang, uttrycksvilja och viljan till att kommunicera med publiken. 

Vilja har med de konstnärliga visionerna att göra, så som de omsätts i praktiska handlingar i 

det konstnärliga arbetet på scenen, bakom scenen och i mötet med publiken. 

Kunnande (Kunnen) är hantverksmässig förmåga, specifika färdigheter och professiona-

lism, men också den personliga prägel, som kan lyfta konsten till virtuos magi. Kunnande är 

förutsättningar för att den konstnärliga viljan ska kunna bära och nå ut till publiken. 

Skullen är relationen till publiken, omgivningarna, samhället och samtiden, dvs. den 

utåtriktade konstnärliga nödvändigheten, som ger den konstnärliga viljan en riktning och den 

konstnärliga förmågan ett perspektiv.4 Till skullen hör både den konstnärliga nödvändigheten, 

som utgår från det konstnärliga arbetet (institutionens ’egen’ skullen), men också de externa 

krav, som kulturpolitiskt ställs på institutionen och därmed påverkar det konstnärliga arbetet. 

 

Grafiskt och med nyckelord ser modellen ut så här: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poängen med modellen är att, med hjälp av de tre begreppen, etablera ett samtalsrum för 

strukturerade diskussioner och analyser av konstnärlig kvalitet i performativ konst. Modellen 

bygger på självutvärdering, extern utvärdering och på dialogen däremellan. 

Ønskekvistmodellen kan användas på flera olika objekt, som enskilda uppsättningar, 

repertoar och institutioner som helhet. 

Denna utvärdering gäller Malmö Operas konstnärliga kvalitet i förhållande till de mål 

och krav som institutionen ställer på sig själv och de som kulturpolitiken ställer. 

                                                 
4 Vi har inte funnit ett lämpligt svenskt ord som helt rymmer betydelsen av skullen och har därför valt att 
använda det danska ordet som även bör vara lätt att förstå i ett svenskt sammanhang. 

Skullen 
Nödvändighet 
Samspel med tiden 
Dialog med publiken 
Mod/satsning 
Ögonöppnande effekt 

Kunnen 
Förmåga och färdigheter 
Hantverksmässig förmåga 
Professionalism  
Personlig prägel  
Magi 

Villen 
Engagemang 
Kommunikation 
Ambitioner  
Originalitet 
Dröm 
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Utvärderingen begränsades till verksamheten på Stora scenen. Operaverkstan har tidigare 

utvärderats och den regionala verksamheten startades först 2007. 

Utvärderingsrapportens disposition och avgränsningar 
Tyngdpunkten i vår genomgång ligger på repertoaren, det tydligaste uttrycket för den konst-

närliga kvalitén. Uppdragsbegränsningen till den stora scenen gör att vi inte kan se Malmö 

Opera ur ett totalt helhetsperspektiv, men vi kommer att beröra de övriga verksamheterna inte 

minst för att diskutera dessas förhållande till de tunga produktionerna på stora scenen. 

Strukturen på analysen är först en historisk tillbakablick på Malmö stadsteater och 

Malmö musikteater. Därefter följer en genomgång av de kulturpolitiska ramarna för verksam-

heten. Det efterföljande avsnittet diskuterar den konstnärliga vision som präglar verksamheten 

och hur ledning och personal definierar den. Nästkommande avsnitt diskuterar de potentiella 

publikgrupper som finns inom närområdet och den förändring som har skett och hur denna 

stämmer överens med teaterns vision och repertoar. 

Repertoaravsnittet diskuterar säsongens fem egna produktioner på stora scenen i 

termerna vilja, kunnande och skullen. Varje produktion diskuteras separat och en samman-

vägd bedömning görs i slutet av avsnittet. Därefter diskuteras hur Malmö Opera befinner sig i 

förhållande till andra operahus såväl regionalt som nationellt. 

Rapporten avslutas med en sammanfattande och analyserade del som tar ett helhets-

grepp på institutionen Malmö Opera, där institutionens kommande utmaningar och 

utvecklingspotential diskuteras. 

Rapporten har under processen diskuterats med Malmö Operas ledning, men de 

värderingar och åsikter som framkommer i rapporten är utvärderarnas. 
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MALMÖ OPERA OCH MUSIKTEATER AB 
 
En historisk tillbakablick 
Malmö stadsteaters byggnad invigdes 23 september 1944, på andra sidan sundet var Danmark 

fortfarande ockuperat av Tyskland och många såg det som märkligt att Malmö satsade på att 

bygga ett stort teaterpalats, med en av Europas största scener.5 Teaterns utformning var inspi-

rerad av Per Lindbergs tankar kring folkteatern, en stor salong med 1600 platser där alla 

skulle se och höra lika bra. Salongen har dessutom ett system som tillåter avskärmningar till 

tre mindre salongsstorlekar. Stadens operettkung Oscar Winge knöts till Stadsteatern som 

chef och regissör för den lyriska ensemblen. Det statliga teaterrådet ville dock inte ge anslag 

till operettrepertoaren, som tidigare hade klarat sig utan stöd på Hippodromteatern. I ansökan 

1946/47 skriver Malmö stadsteater att de i fortsättningen skall ge ”lyriska verk av högre kons-

tnärlig syftning”. Den första opera som framfördes (i samarbete med Kungliga operan) var 

Eugene Onegin hösten 1946. Operetterna dominerade fortfarande repertoaren och lyckades 

dra en stor publik. Mest omtalad var Ingmar Bergmans uppsättning av Glada änkan 1954, den 

operett som drog den hittills största publiken 100 000. Flera av de efterföljande musikalerna 

lyckades nå över 100 000 i publik och rekordet under epoken med Malmö stadsteater sattes av 

La Cage aux Folles 1985, som drog en publik på 233 000 besökare. 

Tanken med konstruktion av Malmö stadsteater var att den skulle vara en institution 

som spelade talteater, lyrisk repertoar, balett/dans och orkesterverk. Den ekonomiska och 

publika krisen växte för teatern (1992/93 uppgick Malmö stadsteaters publik bara till 

165 000), formen med den fyrdelade verksamheten ansågs förlegad och den delades upp på 

olika bolag under 1990-talet. 1991 startades Malmö Symfoniorkester som självständig 

institution. Malmö Musikteater, under Lars Rudolfssons ledning startade i september 1993 

med en repertoar som dominerades av opera. Från och med januari 1994, blev Hipp Malmö 

Dramatiska Teaters huvudscen och med Intiman i operahuset som studioscen. 1995 upp-

rättades Skånes Dansteater, under en period med lokaler i operahuset (nuvarande scenen 

Verkstan) men sedan 2005 i egna lokaler i Båghallarna. 

7 oktober 1995 hade Benny Anderssons och Björn Ulvaeus Kristina från Duvemåla 

premiär, den spelades i Malmö 194 gånger. Ett nytt publikrekord med 285 000 besökare, slog 

                                                 
5 Historieskrivningen är till stora delar baserad på Henrik Sjögren Konst & nöje : Malmö stadsteater 1944-1994, 
Höganäs 1994. 
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det tidigare rekordet på 233 000 besökare på Malmö stadsteater. Trots den publika fram-

gången har Malmö musikteater haft återkommande ekonomiska problem, och analyser har 

visat att Kristina från Duvemåla bidrog till problemet. Musikaler kan fungera som stora 

publikmagneter, men de större musikalerna kräver stora omkostnader och kan därför bli ett 

stort risktagande. 

Malmö stadsteater och Malmö musikteater har varit dominerad av de återkommande 

operetterna och musikalerna. Fortfarande finns en sådan förväntan kvar hos en äldre publik, 

längtan efter den årliga operetten och musikalen. Namnet Malmö Opera och Musikteater / 

Malmö Opera har ännu inte blivit ett begrepp hos befolkningen. På gatuskyltar och 

busshållplatser står det fortfarande Stadsteatern. 

Olika organisatoriska modeller har provats för att försöka lösa de ekonomiska problem-

en. Man har dessutom haft täta ledarbyten för teatern. Den nuvarande ledningen, som 

tillträdde hösten 2003, är den som har suttit längst och som dessutom har kunnat få ekonomin 

i balans. Nystarten av verksamheten skedde 17 november 2004 då Livet med en idiot hade 

premiär samtidigt som ett extra fullmäktigesammanträde fattade beslut om ägartillskott. Den 

strategiplan som den nya ledningen tog fram gick ut på att få en ekonomi i balans som inte var 

beroende av musikalproduktioner. Betydande besparingar gjordes genom rationaliseringar 

inom produktionsapparaten. Sedan årsskiftet 2006 är Region Skåne huvudägare med en 

ägarandel på 90 % av Malmö Opera och Musikteater AB, den tidigare ägaren Malmö stad 

kvarstår som minoritetsägare med 10 %. 

Malmö Opera har för närvarande 233 fasta tjänster, därutöver produktionsrelaterad 

personal som uppgår till 80-120 tjänster per år. Operaorkestern har 61 medlemmar och 

operakören 36, operan har även två fast anställda solister. 

Kulturpolitiska ramar 
De finns två styrande dokument, ägardirektiven och den uppdragsöverenskommelse som 

kulturnämnden tecknat med Malmö Opera. Eftersom kulturnämnden ansvarar för det statliga 

anslaget till institutionen (den så kallade kulturpåsen som är ett resultat av den statliga 

försöksverksamheten med regionalisering) ingår både de nationella kulturpolitiska målen 

samt de specifika mål som kulturnämnden fastställer. Till detta kommer även de special-

områden som Kulturrådet är satta att verka för, tillgänglighet, kulturell mångfald, jämlikhet 

mellan kvinnor och män samt verksamheten för barn och ungdomar. Dessa ska rapporteras in 

speciellt till Kulturrådet i samband med verksamhetsredovisningen. 
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Ägardirektivet antogs i december 2005 av ägarna Region Skåne och Malmö stad. De två 

ägarna kan utöka ägardirektivet med kompletterande direktiv för Malmö Opera. Ägardirek-

tiven anger verksamhetsinriktning och den programförklaring som ska gälla för hela verk-

samheten. Den övergripande verksamhetsinriktningen är att Malmö Opera ska presentera 

musikteater i hela dess bredd, främst genom egen ensemble. 

Programförklaringarna stämmer i huvudsak väl överens med de statliga målen och de 

särskilda programområdena, som satsning på verksamhet för barn och ungdom och kulturell 

mångfald. Det finns en betoning av det regionala perspektivet, där Malmö Opera aktivt 

ska ”medverka till regionens tillväxt och utveckling”. Dessutom ska bolaget samverka med 

andra institutioner och organisationer. 

I uppdragsöverenskommelsen mellan Region Skånes kulturnämnd och Malmö Opera 

betonas än mer den regionala aspekten, att verksamheten ska vara en angelägenhet för 

innevånare i hela regionen. Den konstnärliga kvalitén skall nås genom att institutionerna inom 

regionen samverkar och Malmö Operas verksamhet ska leda till att Skånes attraktionskraft 

ökar. 

Malmö Operas verksamhet styrs alltså av mål ställda på flera olika politiska nivåer. 

Speciellt problematiskt kan det bli på den regionala nivån, där det kan finnas en risk att de 

olika nivåerna inom Region Skåne (Regionstyrelsen och Kulturnämnden) kommer med 

motstridiga mål. Hänsynstagande till de statliga målen kan vid formuleringen av de regionala 

målen även leda till mål som motsäger varandra. 

Vid samtalen och självutvärderingen framgick det tydligt att målen inte var speciellt 

kända bland medarbetarna. Från ledningens sida framgick det tydligt att man delvis såg det 

som ett problem att det fanns två olika politiska nivåer inom regionen som formulerade mål 

och ställde krav på institutionen.  

Ett mål som finns i uppdragsöverenskommelsen ansågs vid förfrågan näst intill obe-

gripligt: ”verka för ökad delaktighet genom ett ökat nyttjande av utbudet, en utveckling av 

kanaler för påverkan och en ökad brukardialog”. 

Även om målen i sig inte var kända i breda lager bland Malmö Operas medarbetare, 

delades målen av de flesta. Tydligast var viljan att nå till nya publikgrupper och att Malmö 

Opera skulle vara profilerad. Den regionala verksamheten sågs som en spännande utmaning. 

De mål som ska uppfyllas och är formulerade av de politiska nivåerna, dvs den externa 

delen av skullen, stämmer till stora delar överens med institutionens egen uppfattning av sin 

skullen. Det är tydligt att dessa också rymmer en stor vilja att förverkliga dem. Det innebär 
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även att partier av de externa och interna delarna av skullen sammanfaller, och att delar av det 

även finns inom institutionens vilja. 

De två nivåerna inom Region Skåne måste bli bättre på att samverka kring mål-

formuleringarna så att dessa inte riskerar att strida mot varandra. Den politiska nivån måste 

också utveckla sitt arbete med att förankra sina uppställda mål i dialog med institutionen. 

Teaterns vision formulerad av ledning och konstnärlig personal 
Det finns ingen explicit formulerad vision eller övergripande målsättning för Malmö Operas 

verksamhet. Från operachefens sida finns det en ovilja att låsa sig fast i en alltför bestämd 

formulering. Det är repertoaren, helst sedd i ett treårsperspektiv som ska ge en tydlig bild av 

vad Malmö Opera står för. Frågeställningen av vad teaterns samlade vision var möttes i själv-

utvärderingssamtalen av diskussion och en precisering av hur ordet vision ska tolkas. 

I självvärderingen innebär vision en förenande målbild, en idealbild av framtiden. Enligt 

den är Malmö Operas interna vision att ha en så väl fungerande organisation med hög med-

vetenhet om sitt uppdrag och sin position i det kulturella fältet att det avspeglar sig i den 

externa visionen. Vad gäller den externa visionen hänvisar man bl a till de uttalanden som 

gjorts av operachefen och VD i generalprogram och verksamhetsberättelser. Exempelvis 

att ”Malmö Opera ska vara ett levande operahus, dess verksamhet ska utmana publiken, 

spränga gränser och ställa nya frågor” och att ambitionen ”är att erbjuda musikdramatik på 

högsta möjliga konstnärliga nivå och medverka till utveckling och tillväxt, lokalt och 

regionalt”. 

I självvärderingen sammanfattas det också med: 

 

Malmö Opera vill därutöver stå för en konstnärlig förnyelse, vill medverka till 
framtagning av samtida musikdramatik – ofta genom uppsättning av nyskrivna eller 
sällan uppförda verk. Men ibland också genom arbete på mer traditionell grund; att sätta 
upp nydanande produktioner, som med bibehållen respekt för traditionella verks egenart 
och grund kan förses med nya förtecken. Visionen är alltså att levandegöra en konstform, 
som lätt hemfaller åt museala mönster. 

 

Att ett kännemärke för Malmö Opera är det utmanande draget i repertoarval och uppsättnings-

form återkommer i flera av samtalen. Att Malmö Opera ska våga lite mer än andra operahus, 

vara ”spetsiga”. Enligt den konstnärliga personalen så ingår det i visionen att operorna ska ges 

en modern vinkling, ofta rätt politiskt. 

Även recensenterna i dagspressen tycks anse att Malmö Opera har en profil som innebär 

omtolkningar av operaverk i en samtida, politisk form. 
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En annan vision som återkommer i flera samtal är att Operahuset ska uppfattas som ett 

öppet hus, inte ett slutet, utestängande hus. Den konstnärliga personalen talar om att den 

basarstämning som finns på Möllevången även ska smitta av sig på huset. 

Att visionen inte är så tydligt uttalad och dessutom förändras över tid behöver inte 

innebära att Malmö Opera och dess ledning inte vet vad den vill, utan att man istället hellre 

manifesterar sig genom det man gör, repertoaren och den publik man försöker nå. 

Repertoar och potentiella publikgrupper 
Opera riskerar ofta att betraktas som en museal och förlegad konstform, något som enbart 

intresserar en liten grupp av kännare. Opera har också en stämpel på sig av underhållning för 

överklassen. Malmö har en befolkning på drygt 276 000 innevånare (2006) som är relativt 

ung med en medelålder på 39,9 år. Staden har gått från att vara en stor arbetarstad till en stad 

som har ett stort inslag av invandrare (26 % är födda i utlandet och 36 % har invandrar-

bakgrund. I hela Region Skåne, med ett innevånarantal på 1 184 500, är 15,5 % födda i 

utlandet och 19,9 % har utländsk bakgrund).6 Sedan 1998 har man en nysökande högskola, 

dessutom har Lunds universitet placerat sina konstnärliga utbildningar (som Teater-, Musik- 

och Konsthögskolan) i Malmö. Malmö har dessutom kommit betydligt närmare Köpenhamn 

genom bron, vilket gör att Malmö Opera mycket mer uppenbart är utsatt för konkurrens från 

Köpenhamns stora utbud. Men det ger också Malmö Opera möjligheter att nå en långt större 

publik. Hela Öresundsregionen har en befolkning på 3,6 miljoner invånare (2006).7  

Hos Malmö Opera finns en stor vilja att nå nya publikgrupper, från ledning till konst-

närlig personal. Man är också medveten om att det är en nödvändighet för att överleva som 

institution. Från politiskt håll är det ett uttalat krav att nya publikgrupper ska nås och att 

Malmö Opera ska vara en angelägenhet för hela regionen. 

Däremot finns det ingen riktig samsyn inom Malmö Opera om vad det innebär för 

exempelvis repertoaren. Måste utbudet förändras för att nå de nya publikgrupperna eller är det 

förmedlingen, förmågan att nå och intressera nya publikgrupper som måste utvecklas. 

Huset ses som en kvalitet, genom att det är en byggnad som utstrålar fest. Flera andra 

verksamheter borde kunna ske i huset, som borde vara mer öppet och inbjudande. Tanken är 

att har man en gång varit på besök i huset, ska man lättare kunna lockas tillbaka. 

                                                 
6 Befolkningsstatistiken är hämtat från SCB:s tabell över Sveriges befolkning 31 december 2006. 
7 Sifferguide för Malmö, Malmö 2006. 
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Man är på väg att utveckla mottagande, biljettförsäljning, ombudssystem, kundvård 

genom anlitande av experter. Tidigare traditionella marknadsföringskanaler, som annonsering 

i dagspress når inte nya publikgrupper. 

När det gäller att förändra repertoaren så att den skulle attrahera nya publikgrupper, 

måste institutionen söka sig fram eftersom det inte finns några självklara lösningar. Det gäller 

även att få institutionen motiverad att göra stora förändringar i repertoarinriktning. För nya 

publikgrupper som aldrig tidigare har mött operakonsten, behöver det inte vara ett större av-

stånd till nytolkningar av verk än till traditionella uppsättningar. 

För den del av operapubliken som inte söker nytolkningar av välkända operaverk kan 

delar av Malmö Operas repertoar eventuellt upplevas som för utmanande. Sprids kännedomen 

lokalt och regionalt om den höga konstnärliga nivån vad gäller solister, musikalisk ledning 

och att Malmö Opera anses som en av de konstnärligt ledande operainstitutionerna såväl 

regionalt som nationellt, borde större publikgrupper kunna attraheras. Men det handlar också 

om ett pedagogiskt förhållningssätt där man motiverar valet att exempelvis samtidsplacera 

klassiska verk.  

Repertoar 2006-2007 
Vår uppgift har varit att värdera verksamheten på stora scenen som framförallt innefattar de 

stora musikteaterproduktionerna. En viss kompletterande verksamhet sker också som kon-

serter, gästspel, stråkduell (med elever från kulturskolan). På den stora scenen sker också 

dansföreställningar samproducerade med Skånes Dansteater och i form av gästspel. Det är 

troligt att den enskilda besökaren inte automatiskt ser skillnaderna på de olika avsändarna 

utan främst utgår ifrån platsen där scenhändelsen sker. Vare sig den regionala eller opera-

verkstans verksamhet har några tydliga förbindelser till den stora scenens repertoar. Dock kan 

samma regissörer, sångare, kompositörer och/eller librettist vara verksam i de olika 

verksamhetsformerna. 

Under spelåret 2006-2007 presenterades fem egna musikteaterproduktioner på den stora 

scenen, två av dessa var urpremiärer, en var Nordenpremiär, en var reprispremiär och en var 

inriktad på en barn- och ungdomspublik. Nedan kommer vi gå igenom de olika uppsätt-

ningarna och därefter göra en sammanfattande diskussion om repertoaren. I analysen ser vi på 

Malmö Operas vilja, kunnande och skullen, inkluderande uppfyllandet av de externa kultur-

politiska mål och krav som ställs på institutionen. 
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Banankontakt 
Musik: Janne Schaffer, Björn J:son Lindh; Dirigent: Per-Otto Johansson/Joachim 

Gustafsson; Regi: Sven-Åke Gustavsson, Scenografi: Per A Jonsson; Premiär: 15 september 

2006; Föreställningsantal: 40; Publik: 28 800. 

Uppsättningen Banankontakt bygger på den populära TV-serien Trazan och Banarne och ett 

populärt konceptpopband, Electric Banana Band. TV-serien är starkt förknippad med Lasse 

Åberg som är en populärkulturell ikon genom sina filmer, TV-serier och konst. Hans konst 

har stundtals ifrågasatts i kulturdebatten, men han har nått ett stort publikt genomslag och 

finns i medvetandet hos de flesta svenskarna. 

Musiken är arrangerad för orkester av Karl-Johan Ankarblom och Peter Ljung, vilket 

innebär att den musik som tidigare bara har framförts av ett popband fick en annan volym 

genom operaorkestern. Uppsättningen är ett färgsprakande och fantasirikt collage, där 

handlingen inte dominerar men ändå fokuserar på ekologi, regnskogar och växthuseffekten. 

Minst lika viktigt är alla infall, effekter, ordlekar, skämt och dråpligheter. Att iscensätta en 

film eller TV-serie är en internationell trend (se exempelvis Dead Man Walking). Inom den 

svenska barnteatern finns det också en stark trend att använda sig av populära figurer och 

berättelser från filmer och böcker. Risken är att det inte blir ett självständigt verk och att flera 

känner sig besvikna när inte de ursprungliga artisterna står på scenen. 

Kritiken var övervägande mycket positiv, även om det finns invändningar om före-

ställningens längd, dramatiska konflikt, sångens hörbarhet och några artisters förmåga att till 

fullo gestalta persongalleriet. Men både den politiska aktualiteten, målgruppsval, den sceniska 

fantasin och den höga nivån på den artistiska framställningen erkänns av alla. Inga danska 

tidningar tycks ha recenserat uppsättningen. Uppsättningen recenserades huvudsakligen av 

andra kritiker än de som recenserar de övriga uppsättningarna på stora scenen. 

Vilja: Det finns en tydlig vilja att göra en föreställning som bjuder på stor teater, med 

överväldigande scenteknik och ett stort antal sceniska uttryck. Uppsättningen tyder på ett stort 

engagemang och helhjärtad insats. Man hade också en tydlig vilja att placera uppsättningen i 

ett ekologiskt sammanhang, både genom innehållet och genom att samarbeta med Världs-

naturfonden. Man ville också nå en stor publik genom att arbeta med välkända och populära 

gestalter. 

Kunnande: Man visade på en hög professionell nivå både vad gällde iscensättning och 

enskilda artistiska gestaltningar. Den konstnärliga nivån på tonsättningen svarar dock inte till 

fullo mot den höga nivån som säsongens övriga uppsättningar står för. Men för att vara inom 

den populärmusikaliska genren har den en god nivå, och passar in i Malmö Operas vilja att 
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utveckla musikteatern i hela sin bredd. Uppsättningen nådde inte en så stor publik som man 

hade hoppats på, publikgenomsnittet var 720 per föreställning. Orsakerna kan vara flera: 

Teatern kan ha missbedömt hur positivt en ung publik ser på Trazan och Banarne. 

Marknadsföringen kan ha misslyckats att nå dem som skulle vara intresserade. Målgruppen 

har under de senaste åren inte haft någon föreställning på stora scenen. Föreställningarna kan 

ha legat på fel tid, nu gavs den framförallt som kvällsföreställning. 

Skullen: Med uppsättningen uppnåddes det kulturpolitiska målet att nå en stor barn- och 

ungdomspublik (även om den troligen hade kunnat vara större). Man presenterade ett 

originalverk som visade på bredd inom musikteatern. Man samarbetade med en annan 

organisation, Världsnaturfonden. 

Om tanken med uppsättningen var att bygga en ny publik för Malmö Opera, så finns det 

ingen uppsättning under nästa spelår som kan fånga upp den. Operaverkstans uppsättningar 

kan inte nå en så stor publik. 

Egna skullen som uppfylldes var att lyfta fram en viktig politisk fråga, som tycks ha gått 

fram tydligt, även om den naturligtvis blev förenklad. 

Dead Man Walking 
Musik: Jake Heggie; Dirigent: Joseph Wolfe/Per-Otto Johansson; Regi, scenografi: Stewart 

Laing; Premiär: 11 november 2006; Föreställningsantal: 14; Publik: 7506 personer. 

Detta musikdramatiska verk bygger på Helen Prejeans bok om sitt arbete som nunna bland 

dödsdömda fångar i USA. Boken filmatiserade 1995 av Tim Robbins. Musikaliskt är den 

gränsöverskridande med musikgenres som jazz, rock, gospel, pop, musikal. Filmen är relativt 

välkänd och borde därför kunna locka en nyfiken publik. Frågan om dödsstraff är angelägen, 

även om uppsättningen helt är placerad i amerikansk miljö. Det som möjligen kan stöta bort 

en del publik är historiens förankring i de kristna, katolska värderingarna. 

Det framgick under vårt samtal med den konstnärliga personalen att ensemblen var 

mycket positiva till att åter få arbeta med Stewart Laing som hade gjort den framgångsrika 

uppsättningen av Faust och var inspirerad av hans sätt att arbeta. De fann även uppsättningen 

angelägen och viktig. Det är tydligt att personregin här har fungerat mycket bra och sångarna 

lyckas verkligen väl med gestaltningen. 

Däremot ansåg de att den musikaliska instuderingen var problematisk, och att dirigenten 

flera gånger ändrade sig och var oklar. Enligt ledningen så var problemet snarare att orkestern 

inte hade förberett sig tillräckligt och inte förstått hur komplicerat verket var. Trots en 



                                                                               sid 16 (31) 
 

komplicerad instuderingsprocess visade orkestern sin konstnärliga kvalitet och bredd genom 

att kunna hantera många olika musikaliska genrer. 

Flera medlemmar ur kören fick här ta ett större ansvar och ta solistroller. Det visar på 

den höga kvalitet som kören har. Under vårt samtal med medlemmar från den konstnärliga 

personalen framkom det att det inom kören finns åsikter om att arbetsvillkoren inte är 

tillräckligt bra och rimliga för de körmedlemmar som får solistuppgifter. Samtidigt finns det 

en stor entusiasm hos kören att körmedlemmar lyfts fram till solistuppgifter. 

Publikt dröjde det ett tag innan föreställningen nådde ut och publiksnittet blev 536 

besökare per föreställning. 

Kritiken var överväldigande positiv inte minst i Dagens Nyheter, Svenska Dagbladet, 

Berlingske Tidende och Politiken. Dessa recensenter lyfte i stort sett inte fram någon negativt 

om uppsättningen, utan ansåg den vara näst intill epokgörande. Huvudsolisterna får 

genomgående hög värdering, det gäller även personregi och ensemble. Men flera andra 

recensenter ansåg att uppsättningen var för sentimental och att musiken var för platt och 

Hollywoodartad. Den eventuella bristen i den musikaliska instuderingen var inget som 

recensenterna har lagt märke till. Angelägenheten för operan diskuterades även av flera. Få av 

recensenterna ägnar sig åt genrediskussion, utan benämner den som en opera. 

Vilja: Uppsättningen visar en mycket stark vilja att presentera ett verk som har ett ange-

läget politiskt ämne. En vilja att framföra ett verk som visar på musikteaterns bredd, som inte 

låter sig placeras direkt i genrefacken musikal eller opera. En vilja att visa på körens bredd 

och förmåga både till gestaltning och solistsång. En vilja att nå en ny, samhällsengagerad 

publik.  

Kunnande: Uppsättningen visade på en hög konstnärlig kvalitet och kunnande hos 

solister, kör, orkester och regissör. Ett kunnande hos teaterledningen att finna bra solister och 

regissör till uppsättningen. En förmåga att förstå och premiera körens kvalitet, genom att ge 

medlemmar solistroller. Men på sikt kan körens entusiasm inför att ta sig an större uppgifter 

minska om ledning och kör inte klarlägger arbetsvillkoren för körmedlemmarna. Trots en 

komplicerad instudering blev det musikaliska slutresultatet positivt. 

Marknadsföringen och direktkanaler lyckades inte direkt intressera en större publik, det 

kan vara en brist i kunnande men det kan även handla om att den publik som borde vara 

intresserad av uppsättningen inte har intresserat sig för Malmö Opera. 

Skullen: Uppsättningen uppfyller målet att visa musikteatern i sin hela bredd. Uppfyller 

delvis målet att nå nya publikgrupper, men den kristna tematiken kan göra att en del publik 

inte känner sig välkommen. Uppsättningen gör Malmö synlig i ett nationellt perspektiv och i 
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ett Öresundsperspektiv, både genom att uppsättningen bedömdes ha en så hög konstnärlig 

kvalitet och angelägenhetsgrad, samt att man lyckades få Nordenpremiären. 

Gällande Malmö Operas egen skullen uppfyllde man målet att engagera team som kan 

behandla samtidsfrågor; att visa på spets genom att behandla ämnen som vanligen inte 

behandlas på musikteaterscener samt lyckas få Nordenpremiär på ett omtalat nytt 

musikdramatiskt verk.  

La Bohème 2006 
Musik: Giacomo Puccini; Dirigent: Joseph Swensen/ Per-Otto Johansson; Scenografi: 

Benoit Dugardyn; Premiär nyinstudering: 8 december 2006; Föreställningsantal: 10; 

Publik: 12 343. 

Den ursprungliga uppsättningen hade premiär 2003 i Stein Winges regi, under den tidigare 

Malmö Opera-ledningen då även Winge satt i teaterns konstnärliga råd. Nyinstuderingen 

gjordes av Anelia Kadieva och flera nya sångare engagerades. Uppsättningen utmärker sig i 

repertoaren eftersom den är ett verk ur ”operakanon” med några av de mest välkända 

operaariorna och uppsättningen visar få tecken på försök att direkt placera in den i samtiden. 

Ett av de få exemplen är kostymerna som blandar tidsåldrarna. Scenografin består av en 

mängd hus placerade på vridscenen, husens väggar återger sidor ur operans förlaga, Henri 

Murgers roman Scènes de la vie de bohème. 

Körens insatser är främst i andra akten som avslutas med en stor fest med många 

effekter. Ensemblespelet är haltande, så till vida att flera av sångarna avbryter sitt spel och 

inte riktar sina arior till motspelarna utan mot publiken som tacksamt väntar på dessa 

örhängen. Det bör betonas att detta gäller några av sångarna, andra lyckas bättre balansera 

sina sceniska insatser. Sångarkvalitén är genomgående hög, orkestern och den musikaliska 

ledningen har en stark ensemblekänsla och kören visar en hög kvalitet både vad gäller sång 

och sceniskt agerande. 

Uppsättningen lockade en stor publik, de tio föreställningarna sågs i snitt av 1 234 

åskådare. Vid vårt besök i januari 2006 var det ett påfallande stort inslag av danska besökare. 

Recensioner av nyuppsättningen publicerades enbart i lokalpressen, som berömde 

solisternas sånginsatser men en kritiker påpekade att det sceniska agerandet inte alls vara lika 

genomfört och en annan kritiker konstaterade att det var ett verk för den traditionella 

operapubliken. Skånska Dagbladets recensent påpekade att nyuppsättningen inte lyckades 

fånga operans magi. 



                                                                               sid 18 (31) 
 

Vilja: Det är oklart vad man ville med att ta upp uppsättningen igen. Det kan finnas en 

vilja att visa att man kan spela verk ur ”operakanon” och där visa att man kan nå minst lika 

hög kvalitet som andra operahus och därmed också attrahera publikgrupper som vill se de 

stora klassiska verken. 

Kunnande: Uppsättningen visar att Malmö Operas ledning har en förmåga att finna 

solister av en mycket hög sångkvalitet, vilket förstärker bilden av Malmö Opera som bärare 

av hög konstnärlig kvalitet. Kören visade även här sin höga konstnärliga nivå både i 

gestaltande och sång, orkestern och den musikaliska instuderingen visade på en hög 

musikalisk nivå som kunde lyfta fram den musikaliska rikedomen. Däremot hade man vid 

nyinstuderingen inte lyckats få alla solister att ingå i uppsättningens helhet, det delvis 

misslyckade ensemblespelet ledde till att det konstnärliga kunnandet inte nådde upp till en 

konstnärlig magi. 

Skullen: Uppsättningen bidrar till att uppfylla målet att visa musikteater i dess hela 

bredd. Uppsättningen har också bidragit till att öka Skånes attraktionskraft gentemot den 

övriga Öresundsregionen. Av de nationella kulturpolitiska målen så kan framförallt kultur-

arvsmålet sägas ha uppfyllts. 

Institutionens egna skullen är något oklarare i samband med denna produktion. En 

skullen är att spela repertoarteater och förnya tidigare produktioner, engagera sångare av hög 

konstnärlig kvalitet. Samt att ibland spela verk ur den klassiska operarepertoar utan allt för 

starka nytolkningar för att nå bredare publikgrupper. 

Träskoprinsessan. 
Musik: Jonas Forssell; Dirigent: Thomas Söndergård; Regi och Scenografi: Martin 

Tulinius; Premiär: 10 februari 2007; Föreställningsantal: 10; Publik: 5396 personer. 

Kompositören Jonas Forssell har tidigare bl.a. komponerat åt Vadstena akademin, Norrlands-

operan (som han en period var chef för), Drottningholmsteatern och Den Anden Opera i 

Köpenhamn som han under fyra år var chef för. Han har kontrakterats som huskompositör 

och ska komponera tre operor/musikdramatiska verk för Malmö Opera, varav 

Träskoprinsessan är det första verket. 

Librettot är skrivet av Maria Sundqvist som även leder Operaverkstan och tidigare har 

samarbetat med Jonas Forssell. Det är en sagoallegori vilket eventuellt ledde till oklarheter 

om vilken åldersgrupp den var ägnad. Musikaliskt var den inte heller förutbestämd, men var 

färgad av ”balkansväng”. Under uppsättningsarbetet pågick en konflikt med fackföreningarna 

angående om det ingick i körens uppgifter att flytta scenografi. Konflikten löstes veckan 
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innan premiären och extra scenarbetare måste engageras. Regin var till en början lagd för att 

kören skulle flytta scenografidetaljer, vilket ledde till förändringar i scenerierna under 

slutrepetitionerna. Från körens sida kände man olust över situationen. Kören ansåg inte heller 

att dess gestaltande kapacitet användes till fullo, att regianvisningarna inskränkte sig till mest 

uppställningar. 

Att musiken var komplicerad och att notationen var svårbegriplig var en ytterligare 

utmaning. Här hade man på ett tidigare stadium kunnat utnyttja det faktum att man hade en 

huskompositör, speciellt som han närvarade under repetitionsarbetet. I ett sent skede visade 

sig att det fanns en datainspelning av kompositionen som hade hjälpt vid instuderingen. En 

annan sak som upptäcktes sent var en ytterligare solistroll. Det visar de stora krav som ställs 

för genomförandet av ett uruppförande. 

Även till denna produktion var det till en början svårt att nå en publik. Att den största 

invandrargruppen i Malmö kommer från forna Jugoslavien tycks inte ha utnyttjas i marknads-

föringen och kontaktnätsbyggandet. Det fanns många klagomål på hörbarheten och det ifråga-

sattes varför textmaskinen inte användes. Dessutom var det klara akustiska problem, inte 

minst vad gällde balansen mellan instrument och sångare och mellan sångare sinsemellan. 

Recensionerna var något tveksamma till uppsättningen, men flera positiva detaljer lyftes 

fram. De mest negativa tonfallen kom ifrån de två morgontidningarna i Köpenhamn, Ber-

lingske Tidendes recensent angrep framförallt musiken och att det inte alls var något nyda-

nande. Mest positiv var Expressens och Svenska Dagbladets recensenter som tyckte att 

musiken var nyskapande. Även om SvD:s recensent påpekar att det fanns ett problem i mötet 

mellan musikens svåra rytmer och texten. Men många premierade djärvheten att ta upp verket 

och den musikaliska utmaningen. Flera lyfter med beröm upp dirigenten, regin och koreo-

grafin, att teamet har lyckats skapa en spännande fantasivärld. Librettot kritiseras av flera 

recensenter, den anses vara onödigt tillkonstrad och innehållsmässigt tunn. De finns också 

invändningar mot vissa av solisterna och blandningen av musikal- och operaartister. 

Vilja: Teaterns ledning vill genom engagerandet av en huskompositör ta ett kraftfullt 

steg för utvecklandet av ny svensk musikdramatik/opera. De finns från tonsättarens sida en 

vilja att använda sig av andra musikinfluenser än de traditionellt västerländska. Det fanns från 

ensemblen ett stort engagemang att klara av den svåra musikaliska utmaningen. Det finns från 

teamet en vilja att bjuda på en fantasifull fresk, innehållande många sceniska effekter. 

Kunnande: Kontakten mellan huskompositören och ensemblen fungerade inte tillfullo, 

många problem hade kunnat lösas på ett tidigare stadium. Den fackliga konflikten tog kraft 

och skapade olust. Akustiska problem gjorde uppsättningen både mindre njutbar och 
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minskade förståelsen för handlingen, det senare hade kunnat lösas med textmaskin. 

Ensemblen och den musikaliska ledningen lyckades lösa en komplicerad instudering, vilket 

visar på en hög nivå av kunnande. Malmö Opera lyckades inte locka invandrargrupper med 

ursprung i Balkan, den största invandrargruppen i Malmö, trots uppsättningens musikval. 

Skullen: Man uppfyller kravet att visa musikteater i sin hela bredd, genom att ta fram 

ett verk som inte kan kategoriseras enligt de traditionella genrebeteckningarna. Vad gäller 

jämställdhet mellan kvinnor och män, så fanns här en kvinnlig librettist, samtliga andra 

produktioner under säsongen har komponist, scenograf, regissör, dirigent, librettist varit män. 

Uppsättningen uppfyllde delvis målet att visa mötet mellan flera olika kulturer och visa på 

mångfalden i regionen. Vidare uppfyllde man det nationella målet om konstnärlig förnyelse, 

genom att utveckla musikteatergenren. Intresset för uppsättningen tyder på att den bidrog till 

att tydliggöra Malmö såväl regionalt och nationellt. 

Gällande Malmö Operas egen skullen uppfyllde man att förnya musikteaterformen och 

lansera en egen huskompositör. 

Macbeth 
Musik: Guiseppe Verdi; Dirigent: Joseph Swensen /Per-Otto Johansson; Regi: Matthew 

Richardson; Scenografi: Gideon Davey; Premiär: 24 mars 2007; Föreställningsantal: 16; 

Publik: 8303. 

Verdi är en av dem som dominerar operakanon, men hans verk Macbeth tillhör inte de 

flitigast spelade. Verket i sig lämpar sig väl för en politisk tolkning om makt, något som 

teamet tydligt försökte göra, men som bara bitvis fungerade. De arbetade delvis med en 

estetik hämtat från skräckfilmer, medan häxorna blev till finurliga och retfulla gummor. 

Tolkningen verkade inte ha en genomgående linje, utan mer vara fylld av infall. Uppsätt-

ningen var stor och bjöd på många effekter. Orkestern och den musikaliska ledningen 

lyckades väl förvalta Verdis musik. Kören lyckades väl både med agerandet och med kör-

insatsen. Även om Macbeth inte tillhör de mest publikdragande av Verdis operor är det 

förvånande att man bara lyckades attrahera 519 besökare per föreställning. Det kan delvis 

förklaras med en tidig och varm vår som konkurrerade med teatrarna. 

Recensenterna var huvudsakligen negativa till regitolkningen, personinstruktionen och i 

viss mån även till en del av rollbesättningen. Mycket positiva omdömen får den nya 

chefsdirigenten Joseph Swensen, samt orkestern och kör. Flera påtalar dessas kvalité och 

engagemang. 
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Starkast kritisk mot uppsättningen var Svenska Dagbladets kritiker som ifrågasätter 

valet av team och det som hon ser som teaterns estetiska linje med samtidstolkningar. 

Sydsvenskans kritiker fann i sin mycket positiva recension att uppsättningen är fylld av 

komplexitet. 

Vilja: Malmö Opera vill med uppsättningen aktualisera ett klassiskt verk för dagens 

publik. Malmö Opera vill Macbeth presentera en av Verdis mindre frekventa verk och 

presentera en stor köropera. Malmö Opera har en vilja att ha en chefsdirigent av hög kvalitet. 

Kunnande: Kritiken mot uppsättningen tyder på att man här inte har haft tillräckligt 

kunnande vid val av team och val av en del av solisterna. Den musikaliska ledningen hade en 

hög konstnärlig nivå och valet av chefsdirigent visade sig framgångsrikt. Orkestern visade på 

en hög konstnärlig nivå genom en helgjuten musikalisk gestaltning av Verdis krävande musik. 

Kören lyckades på ett engagerat och konstnärligt sätt kombinera både stora sånginsatser och 

gestaltningsuppgifter och de var ett dominerande inslag i uppsättningen.  

Däremot visade marknadsföringen på brister eftersom den inte lyckades rekrytera en 

större publik. 

Skullen: Uppsättningen recenserades i de ledande tidningarna i Danmark och Sverige, 

vilket innebär att den bidrog till att lyfta fram regionen. Dock var omdömena delvis negativa 

vilket inte kan anses positivt för regionen. Uppsättningen som hade potential att locka en 

större publik, misslyckades med att bredda publiken. Det nationella kulturarvsmålet kan anses 

uppfyllt, inte minst genom att man valde att bredda kännedomen om Verdis verk. 

Engagemanget av chefsdirigenten Joseph Swensen bidrar till att höja den konstnärliga 

kvalitén genom att uppfylla målet att engagera unga, framgångsrika artister från närområdet. 

Däremot lyckades Malmö Opera inte till fullo att uppfylla den egna målsättningen att visa på 

konstnärlig spets. 

Samlad bedömning av repertoaren 2006/2007 
Vilja: Malmö Opera har en vilja att presentera musikteater av hög klass. Institutionen vill 

utveckla musikteaterformen bortom genregränserna musikal och opera. Den vill placera in 

uppsättningarna i en samtidsdebatt. Den vill ha hög konstnärlig kvalitet på uppsättningarna, 

från orkester till solister. Malmö Opera vill gärna ligga steget före andra institutioner vad 

gäller repertoarval samt upptäcka och engagera solister. Man har en vilja att nå nya 

publikgrupper och att få en stor publik till sina uppsättningar. 
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Kunnande: Spelårets uppsättningar visar på en hög konstnärlig kvalitet. Teaterns konst-

närliga ledning har visat en stor kännedom om musikteatern i sin hela bredd när den har sam-

mansatt repertoaren. De har lyckats bli först med produktioner, engagerat en huskompositör 

för tre operor, satsat på en stor barnmusikal. Det som till synes saknas i repertoaren är den 

internationella samtida konstoperan, som exempelvis verk av John Adams eller Philip Glass, 

istället har man valt att satsa på en huskompositör som arbetar i samma tradition och på så sätt 

utveckla operakonsten. 

Både orkester och kör visar på ett personligt ansvar, förmåga att agera både som kollek-

tiv och individuellt samt en hög konstnärlig nivå. I stort sett genomgående har man lyckats väl 

med engagemang av solister och övrig konstnärlig personal. Dock har några enstaka team-, 

dirigent- och solistval varit mindre lyckade. Ledningen har valt att inte bygga upp en större 

solistensemble (idag består den av två personer). Malmö Opera har utvecklat ett erkänt system 

för produktionsplanering och utvärderingar, som troligen kommer användas som modell för 

andra operahus. Arbetet med utvärderingarna kan dock utvecklas ytterligare, så att man än 

bättre lyckas fånga upp kritik och förslag på lösningar som ensemblen kan delge ledningen. 

Den konstnärliga ledningen har lyckats hitta team som har en vilja och förmåga att placera in 

de musikdramatiska verken i samtiden. Teamen kommer dock oftast från Sverige och 

Storbritannien och det bör vara en utmaning för Malmö Opera att hitta team också från andra 

operamiljöer. 

Det är fortfarande problem med hur nya produktionsteam introduceras på Malmö Opera, 

exempelvis information om vilka begränsningar den trimmade produktionsapparaten innebär. 

Detta trots att ledning förser dem med utförlig information om produktionsvillkoren på 

Malmö Opera. Under samtalen med den konstnärliga personalen framgick det även att det 

ansåg att de brister i sättet att ta hand om nya solister så att de inte riskerar att bli isolerade. 

Kunnandet i hur Malmö Opera ska nå en större och mer diversifierad publik brister. 

Publikmässigt blev året inte en framgång, men det bör betonas att det sker ett lovande 

utvecklingsarbete kring publikrelationerna med mer riktad information och kunduppföljning. 

Ett sätt att hjälpa ovan publik är genom publikintroduktioner, detta skedde enbart på 

Träskoprinsessan. 

Skullen: Ingen av produktionerna uppfyller naturligtvis alla de kulturpolitiska mål och 

krav som ställs på institutionen. Kravet att Malmö Operas verksamhet ska vara en 

angelägenhet för hela regionen är något som delvis kommer att uppfyllas genom den speciella 

regionala verksamhet som startades under 2007. Det är svårt att analysera om Malmö Operas 

verksamhet på stora scenen är en angelägenhet för hela regionen eller bara för Malmö med 
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omgivningar. Det som kan betonas är att Malmö Opera starkt bidrar till att lyfta fram Malmö 

och regionen i både nationellt och regionalt hänseende (inklusive hela Öresundsregionen). Ur 

dansk synvinkel tycks Malmö Opera framstå som en konstnärlig utmanare till Operaen i 

Köpenhamn. Genom att ha en hög konstnärlig kvalitet och ett framstående och särpräglat 

repertoarval bidrar Malmö Opera till att förstärka både Malmös och regionens attraktionskraft. 

Repertoaren uppfyller målet att visa på musikteatern i hela dess bredd. 

Målet att uppnå jämställdhet mellan könen är dåligt tillgodosätt vid sammansättning av 

team och val av upphovsmän. Detta är inget som Malmö Opera är ensamma om i musikteater-

världen, men repertoaren visar inte några försök att förändra situationen. Nästa spelår är 

situationen något bättre, en av regissörerna är kvinna (till en nyproduktion och en repris-

produktion) och en koreograf kvinna, dock är samtliga upphovsmän män. 

Målet att nå nya publikgrupper är så vitt vi kan bedöma ännu inte uppfyllt, några 

kvalitativa publikundersökningar finns dock inte att tillgå. Ett utvecklingsarbete gällande 

publikarbetet har påbörjats och måste enligt vår åsikt starkt prioriteras. En uppsättning som 

Träskoprinsessan som genom sitt musikval borde ha haft en förmåga att nå den största 

invandrargruppen i Malmö nådde inte den. Däremot lyckades produktionen musikaliskt visa 

på en kulturell blandning. 

Tillgänglighetsmålet kunde uppfyllas bättre om samtliga uppsättningar var textade, även 

de som sjungs på svenska. 

Flera av produktionerna uppfyller målet på att vårda och utveckla kulturarvet. Produk-

tionerna som helhet visar på en konstnärlig förnyelse av musikteatergenren. 

Gällande Malmö Operas egen skullen är det naturligtvis inte bara grundat på de externa 

målen och kraven. Drivkraften i det konstnärligt nödvändiga kommer i hög grad inifrån 

institutionen. 

En stark drivkraft i Malmö Operas egen skullen är visionen om att levandegöra en 

konstform, som lätt hemfaller åt museala mönster. Man vill utmana publiken, spränga gränser 

och ställa nya frågor. Man vill erbjuda upplevelser, som berör människor inte minst genom att 

placera in uppsättningarna i ett samtidsperspektiv. Publikens förväntningar ska inte bara 

bekräftas, utan Malmö Opera vill ge den något utöver det vanliga. 

Vår genomgång av produktionerna har visat att dessa både rymmer konstnärligt mod 

och en kraftfull satsning på att göra musikdramatiken angelägen och samtida. Alla 

produktioner lever inte helt upp till visionerna och alla har inte en ögonöppnande effekt, men 

övertygelsen om nödvändigheten att förnya konstformen samt att spegla samhället och sam-

tiden är en ständigt närvarande drivkraft. 
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Dessutom når Malmö Operas egen skullen djupt in i opera- och musikteatermiljön. 

Malmö Opera är i hög grad i färd med att skapa, inspirera och utveckla en livskrafig 

musikmiljö, bl a genom att tillsätta en huskompositör, genom viljan att satsa på svenska och 

regionalt förankrade solister, genom att fungera som ett växthus för unga och relativt oerfarna 

dirigenter. Detta bidrar till och utvecklar repertoaren och de enskilda uppsättningarna. 

Betraktat utifrån råder det inget tvivel om att Malmö Operas egen skullen är mycket väl-

grundad och stark. Detta manifesteras både genom produktionerna och repertoaren och genom 

de konstnärliga valen och strategierna, som ligger till grund för verksamheten och samlat 

skapar Malmö Operas profil och bevisar dess nödvändighet. 

Den troligen största utmaningen i Malmö Operas skullen är att skapa och utveckla ett 

mer fördjupat visions- och strategiarbete för kommunikation med och för publiken. Detta är 

ingen utmaning som Malmö Opera är ensamma att stå inför, men till skillnad från många 

andra institutioner är man väl medvetna om vikten av att uppfylla denna utmaning. I 

självvärderingen formulerar Malmö Opera denna diskrepans mellan vision, repertoar och 

målgruppsarbete på följande vis:  

 

Malmö Opera har som ambition att erbjuda en verksamhet som kan komma alla 
invånare i Malmö stad och Skåne till del. Institutionsteatrar bör, som en följd av den 
offentliga finansieringen och det kulturpolitiska uppdraget, vara tillgängligt för en 
publik som avspeglar det samhälle och den samtid det befinner sig i. Därutöver bör ett 
regionägt operahus kunna attrahera även en nationell och internationell publik. 
Samtidigt ser verkligheten annorlunda ut; publiken är fortfarande alltför homogen; 
åldersmässigt, etniskt, ekonomiskt. Den redan befintliga publiken är lätt att 
kommunicera med på traditionellt vis, den ”nya” publiken är betydligt svårare att nå 
vilket kräver nya metoder och strategier. Malmö Opera har en alltför låg kunskap om sin 
befintliga publik men har en ambition att skaffa kunskap och metoder för att utveckla 
denna.  
  

Malmö Opera i ett komparativt perspektiv 
Malmö Opera profilerar sig med sin repertoar och sitt teamval som en musikteaterinstitution 

som vill göra musikdramatiken angelägen och samtida. Man väjer vare sig för att sätta upp 

verk utanför operakanon eller att omtolka klassiska verk i samtidspolitiska termer. Vidare vill 

man utveckla musikteaterns bredd, och inte fastna i ett traditionellt genretänkande. Ur 

ekonomisk synpunkt har man valt att inte bli beroende av musikalproduktioner. Det är den 

tydliga profil som Malmö Opera vill framhäva och sätta upp emot andra 

musikteaterinstitutioner. 
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Att Malmö Opera har valt att ha en för operavärlden kort framförhållning vid repertoar-

läggning och engagemang gör att man kan fånga upp nya strömningar, vilket måste ses som 

positivt för den konstnärliga kvalitén. Det ger en bild av en institution som befinner sig i för-

bindelse med samtiden. Men det kan också inverka negativt på den konstnärliga kvalitén 

genom att man riskerar att inte lyckas engagera tillräckligt kompetenta solister och team med 

så kort framförhållning. Lyckas man däremot ofta engagera solister, dirigenter och regissörer 

som är på väg mot sitt stora genombrott visar man att man har en upptäckarförmåga och en 

hög kunskapsnivå om den konstnärliga kvalitén. 

Malmö Opera identifierar konkurrenter/medtävlare både på ett regionalt och nationellt 

plan. Det närmast liggande operahuset finns i Köpenhamn. Operaen i Köpenhamn har ett 

nationellt ansvar och är förpliktigade att bevara ett brett repertoartänkande där de 

kanoniserade verken ingår. Malmö Opera kan till skillnad från Operaen vara mer 

experimentell. Det finns dock fortfarande en nyfikenhet inom regionen på det nya operahuset 

i Köpenhamn, vilket i sig drar en stor publik. Ett exempel på att operarecensenterna inom 

regionen mäter de två operahusen mellan varandra är en kommentar i en recension i 

Berlingske Tidende: ”Faktisk kan huset i Malmø være det mest spændende operateater i hele 

regionen.” (20/2 2007). 

Slagthuset i Malmö presenterar regelbundet professionella musikaluppsättningar, senast 

Guys & Dolls 2007, vilket naturligtvis innebär en konkurrensfaktor gällande en del av Malmö 

Operas publik. Även Nöjesteatern utgör en konkurrent och komplement på musikalområdet, 

hösten 2007 sätter man upp Cats. Båda dessa teatrar är privatteatrar utan offentligt stöd. 

I Sverige finns det 6 operahus med åretruntverksamhet (Malmö Opera, Kungliga Operan, 

Göteborgsoperan, Värmlandsoperan, Norrlandsoperan, Folkoperan). Under 2006 och 2007 

har dessutom antalet sommaroperaevenemang ökat explosionsartat (exempelvis Valdemars-

vikoperan, Opera på Skäret, Fävikens operafestival och för att nämna tre i närområdet 

Skånska Operan, Ystadsoperan och Opera i Ystad), vilket tyder på ett växande operaintresse. 

Många av sommaroperorna presenterar framförallt kanoniserade verk i traditionella 

uppsättningar. 

Kungliga Operan är det operahus som tydligast bedriver en repertoarteater, där en del 

produktioner kan befinna sig på repertoaren under decennier. Recensenterna i Stockholms-

tidningarna kritiserar ofta repertoarval, konstnärlig nivå och val av iscensättning. Uppsätt-

ningar på andra svenska operahus används då som exempel på mer spetsigt repertoarval och 

iscensättningskoncept. 
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Vad gäller uppdrag och i viss mån storlek på musikteaterproduktion är Göteborgs-

Operan mest närbesläktad. Till skillnad från Malmö Opera är man mer beroende av musikal-

produktionerna för att få balans i ekonomin. Förutom musikteaterversamheten på stora scenen 

har man dansverksamhet samt regional verksamhet med bas i Skövde. Publikt nådde opera- 

och musikalföreställningarna på GöteborgsOperan 2006 mer än dubbelt så stor publik jämfört 

med Malmö Opera, men även antalet föreställningar är betydligt större.8 2006 hade 

GöteborgsOperan på stora scenen 57 operaföreställningar och 88 musikalföreställningar, detta 

kan jämföras med Malmö Operas stora scen 2006 med 42 operaföreställningar och 40 

musikalföreställningar.9  

GöteborgsOperans hus är relativt nytt och kan därför betydligt bättre repetera och spela 

samtidigt. Från Malmö Operas ledning och den konstnärliga personal som vi har samtalat med 

finns det också ett stort önskemål om att en fullskalig repetitionslokal ska byggas bakom det 

nuvarande scenhuset. Vad gäller GöteborgsOperans varumärke är det betydligt starkare än 

Malmö Operas. GöteborgsOperans tillblivelse var omgärdat av stora protester där den 

kulturpolitiska prioriteringen ifrågasattes. När byggnaden väl kom till, på en annan plats än 

planerat, avklingade alla protester och GöteborgsOperan ses som en viktig del av både staden 

och regionen. Till skillnad från Malmö Opera har man varit framgångsrik i sponsoringsarbetet. 

Enligt Malmö Operas marknadschef är institutionens varumärke ännu inte tillräckligt starkt 

för att locka sponsorer. 

GöteborgsOperan har också blivit en plats som använts för många evenemang, betydligt 

fler än Malmö Operas. Enligt Malmö Operas marknadschef beror detta, förutom det svaga 

varumärket, på frånvaron av den fullskaliga repetitionslokalen samt den dåliga ljudisoleringen 

av dörrarna mellan foajé och salong. 

För att sammanfatta jämförelsen mellan GöteborgsOperan och Malmö Opera, gällande 

musikteaterverksamheten: 

Vilja: Båda teatrarna har en stark vilja att presentera musikteater av högsta klass. 

Malmö Opera tycks ha en starkare vilja än GöteborgsOperan att utveckla genren. Malmö 

Opera har visat en tydligare vilja genom en stark profil i sitt repertoarval och val av team. 

Malmö Opera har en tydligare vilja att sätta in de musikdramatiska verken i en samtidsdebatt. 

Båda teatrarna har en stark vilja att utmärka sig både regionalt och nationellt. 

                                                 
8 Uppgifterna om GöteborgsOperan är hämtade från dess årsredovisning 2006.  
9 Uppgifterna om Malmö Opera 2006 är hämtade från årsredovisning 2006, samt säsongen 2006-2007 på Malmö 
Opera. 
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GöteborgsOperan har genom sina engagemang av sångare visat att de vill 

engagera ”stjärnnamn” medan Malmö Opera tydligare söker nya namn, med hög kvalitet. 

Kunnande: Båda teatrarna har ett högt konstnärligt kunnande. GöteborgsOperan har en 

större ensemble vilket ökar flexibiliteten. Malmö Opera har en huskompositör, vilket 

GöteborgsOperan inte har. GöteborgsOperan har en dansensemble som kan komma till 

användning i musikteaterproduktioner. GöteborgsOperan har lyckats bättre med att 

marknadsföra sin verksamhet, locka sponsorer och använda sina lokaler till annan verksamhet. 

Båda teatrarna har visat stort kunnande i att engagera nyskapande team och sångare med hög 

kvalitet, även om de tar helt olika uttryck. Spelåret 2007/2008 producerar Malmö Opera och 

GöteborgsOperan lika många musikteaterproduktioner, trots att Malmö Opera är en mindre 

institution.10 

Skullen: En skillnad mellan teatrarna är att GöteborgsOperan är mer beroende av 

musikalproduktionerna för att få verksamheten att gå ekonomiskt ihop, vilket kan vara ett 

stort risktagande. Båda teatrarna har tydliga regionala uppdrag, men har löst dem på olika sätt. 

Malmö Opera måste till skillnad från GöteborgsOperan lyckas konkurrera med ett större 

operahus inom närområdet. Malmö Opera ställer också ett högre krav på sig själv vad gäller 

repertoarprofil, den ska vara spetsig och utmärka sig. Dessutom pålägger Malmö Opera sig 

själv ett tydligt krav om att kontinuerligt utveckla den musikdramatiska genren. 

                                                 
10 Enligt GöteborgsOperans generalprogram 2007-2008 kommer man på stora scenen producera fem operor 
(varav en är nypremiär) och en musikal. Malmö Opera kommer producera fem operor (varav en nypremiär) och 
en musikal. 
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SAMMANFATTANDE ANALYS AV 
MALMÖ OPERA OCH MUSIKTEATER AB 
I följande avsnitt sammanväger vi de tidigare genomförda analyserna och placerar in dem i ett 

helhetsperspektiv. Detta följs av ett framåtsyftande avsnitt där de kommande konstnärliga, 

kulturpolitiska och samhälliga utmaningarna analyseras och kombineras med den utvecklings-

potential som vi ser för Malmö Opera. 

Malmö Opera har en över 60 - årig tradition, genom Malmö stadsteater och Malmö 

musikteater, som bidrar till att forma bilden av och förväntningarna på den nuvarande 

institutionen. Det finns minnen av de stora operetterna, musikalerna och de stora ekonomiska 

underskotten. Men det finns inga tecken på att institutionen riskerar att fastna i de gamla 

traditionerna, även om den hela tiden måste kämpa mot sitt gamla rykte. Tvärtom tycks 

institutionen befinna sig i en kraftig utveckling, inte minst med tanke på att institutionen själv 

har engagerat sig i ett såväl konstnärligt, publikmässigt och organisatoriskt utvecklingsarbete. 

Vilja: Malmö Operas konstnärliga vision manifesteras inte främst i form av uttalanden 

och dokument, utan genom dess repertoar och uppsättningspraktik. Malmö Operas 

konstnärliga ledning visar ett starkt engagemang i att utveckla operakonsten och göra den 

relevant och berörande för publiken. Malmö Operas repertoar är unik jämfört med operahusen 

såväl nationellt som regionalt. Malmö Opera har en tydlig vilja att utveckla musikdramatiken 

och göra den till en angelägen och inte museal konstart, som ska kommunicera till en större 

publik än idag. Den har också en tydlig vilja att öppna teaterhuset för många verksamheter 

och en ambition att utveckla publikarbetet för att kunna nå nya publikgrupper.  

Kunnande: Malmö Opera har en hög nivå av kunnande, inte minst vill vi lyfta fram 

kören och orkestern. Förmågan att engagera spännande team är också framträdande. Den 

konstnärliga ledningens val att sent engagera solister ger möjligheter att hitta nya artister som 

precis har startat sin karriär, men det är samtidigt ett visst risktagande och kan skapa viss oro 

inom organisationen. Den sena repertoarläggningen och solistengagemanget gör också att 

Malmö Opera i sin marknadsföring kan använda sig av ett överraskningsmoment. Att en 

huskompositör har engagerats är också ett exempel på hur kunnandet och den konstnärliga 

nivån stärks. Huskompositören borde dock än bättre kunna användas som resurs i huset. Vad 

gäller marknadsföringen så tycks institutionen medveten om att den måste utvecklas för att 

kunna nå de nya publikgrupperna. Det är av högsta vikt att det ges resurser och utrymme för 

detta arbete och att det inte bara blir en isolerad angelägenhet för marknadsavdelningen. Det 

är också viktigt att Malmö Opera lyckas analysera och hitta vägar till hur riktade arrangemang 
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mot specifika publikgrupper på sikt kan leda till att dessa väcker intresse och nyfikenhet för 

den övriga verksamheten. 

Skullen: Malmö Opera bevisar sin konstnärliga nödvändighet genom att göra 

uppsättningar som har en både konstnärlig och samtidspolitisk spets. Vi ser det som av stor 

vikt att Malmö Opera håller fast vid målsättningen att ha en spetsig repertoar med verk som 

presenterar musikteatern i hela dess bredd, detta kommer fortsatt att stärka varumärket Malmö 

Opera. Det kan eventuellt ses som att nästa säsong (2007/2008) är ett steg tillbaka mot ett mer 

försiktigt repertoarval med fler inslag av välkända verk och kompositörer, men repertoaren 

bör ses i ett längre perspektiv. Det är av högsta vikt att den långsiktiga strategin är välgrundad 

i styrelsen, styrelsen representerar i första hand bolaget men är också en förbindelselänk till 

ägarna.  

Det är av högsta vikt att institutionen är fortsatt väl förankrad hos ägarna, inte minst 

med tanke på en ökad regionalisering av kulturpolitiken. Vi ser det också som nödvändigt att 

regionen i form av huvudägare (regionstyrelsen) och uppdragsgivare (kulturnämnden) arbetar 

sig fram till en samsyn om Malmö Opera. 

Det delade ledarskapet har varit en styrka under den nuvarande ledningen, framförallt 

för att VD och operachef har haft en gemensam syn på de nödvändiga åtgärderna och en 

sinsemellan tydlig uppdelning. Denna tydliga uppdelning borde även formuleras i form av 

uppgiftsbeskrivningar för VD och operachef. 

Det finns hos institutionen en samsyn om nödvändiga investeringar i teaterhuset, som 

skulle leda till högre konstnärlig kvalitet och bättre utnyttjande av lokalerna. Det verkar 

rimligt att göra en sådan ekonomisk prioritering. 

Jämställdheten mellan män och kvinnor gällande repertoaren måste förbättras, det är 

både ett krav och en konstnärlig utmaning. Vi vill också påpeka att det är en risk att 

återkommande konflikter kring personalens arbetsuppgifter skadar lusten och därmed den 

konstnärliga kvalitén. 

Vi anser också att Malmö Operas nya regionala verksamhet, som både har startats på 

grund av eget intresse och på grund av det nya huvudmannaskapet, måste utforma vägar så att 

den inte riskerar att bli isolerad från verksamheten på stora scenen utan istället väcker ett 

intresse för verksamheten på huvudscenen. 
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Utmaningar och utvecklingspotential för Malmö Opera 
Malmö Opera står inför många utifrån kommande utmaningar, exempelvis en ökad 

regionalisering, en region i omvandling, en utvärdering av hela den nationella kulturpolitiken 

och tecknandet av en ny uppdragsöverenskommelse. Till det kommer det fortsatta 

konstnärliga utvecklingsarbetet inom institutionen och de mål som institutionen arbetar med 

att uppfylla och som måste fullföljas. I det följande kommer vi att identifiera några av de 

kommande utmaningarna för Malmö Opera och den utvecklingspotential institutionen har. 

Vilja: Malmö Opera har en stor potential och bör tydliggöra sin vilja att bli ansedd som 

det nationellt och regionalt sett mest spännande operahuset. Det bör även finnas en tydligare 

vilja att bli sedd som en aktör på det internationella planet genom sitt repertoarval och val av 

team och solister. Malmö Opera ska fortsatt ha en repertoar som känns angelägen och lyckas 

attrahera en stor och bred publik. Teaterhuset bör bli en mötesplats för många verksamheter 

och ha en öppen karaktär. 

Malmö Opera bör fortsatt prioritera viljan att använda svenska, gärna regionalt 

förankrade solister. Malmö Opera bör även fortsätta visionen om att agera som ett växthus för 

unga och relativt oerfarna dirigenter, trots den kritik som ibland finns bland orkester-

medlemmar. I samtalet med medlemmar från den konstnärliga personalen framgick det även 

att de önskar att varje år framföra ett klassiskt verk på ett mer traditionellt sätt, båda för att 

bevisa att man behärskar detta och utveckla sitt eget hantverkskunnande. Vidare fanns det en 

uttalad vilja att förbättra kontakterna mellan personalen och ledningen, att bli bättre på att 

kommunicera visionsarbetet nedåt i institutionen samt inte minst att ytterligare utveckla 

utvärderingarna. 

Kunnande: Malmö Opera måste behålla den starka ensemblekänslan och den höga 

individuella konstnärliga prestationsnivån hos kör och orkester, ett kunnande som är av 

högsta vikt för att förverkliga den konstnärliga magin. Malmö Operas konstnärliga ledning 

måste även i fortsättningen lyckas engagera team och solister med hög konstnärlig nivå. 

Malmö Opera ska fortsatt arbeta för att få en fullskalig repetionslokal så att antalet 

föreställningar kan öka. Malmö Opera måste genom nya marknadsföringsformer lyckas nå 

större publikgrupper i Malmö. Repertoaren och den konstnärliga kvalitén är av sådan nivå att 

den skulle kunna nå betydligt fler än de som idag besöker Malmö Opera. Institutionen bör 

arbeta med pedagogiska metoder för att presentera och förankra uppsättningarna och 

tolkningarna. Institutionen bör texta samtliga uppsättningar och att introduktionstillfälle ges 

vid varje föreställning. Malmö Opera måste ytterligare utveckla produktionsplaneringen, den 

så kallade 3P - modellen som ger ett tydligare ansvarstagande på flera nivåer. De framgångs-
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rika produktionsutvärderingarna måste utvecklas ytterligare. Institutionen måste stärka sitt 

varumärke och efter valet att använda namnet Malmö Opera ge det en tydlig profil. 

Tågstationen Triangeln som öppnar i och med citytunneln kommer att göra det betydligt 

lättare för publik från hela Öresundsregionen att besöka teatern. 

Skullen: Malmö Opera måste fortsatt ha en ekonomi i balans för att kunna ha 

handlingsfrihet. De måste ha en fortsatt hög konstnärlig kvalitet för att kunna lyfta fram 

regionen och staden på en nationell och regional nivå. Verksamheten måste än mer bli en 

angelägenhet för hela regionen. 

Ett nytt uppdragsavtal ska tecknas, det är viktigt att regionen och institutionen samspelar 

väl och att de nya mål som sätts upp är väl förankrade och möjliga att förstå. Den nya statliga 

kulturutredningen kommer att påverka Malmö Opera i och med att den skall formulera nya 

nationella kulturpolitiska mål, samt se över uppdragsfördelningen mellan stat och region på 

kulturområdet. 

En annan utmaning för institutionen är att på ett konstnärligt utvecklande sätt förbättra 

jämställdheten mellan kvinnor och män, både vad gäller repertoarsammansättning och 

engagemang av konstnärliga team. 

En ytterligare utmaning för Malmö Opera är att uppfylla mångfaldsmålet, exempelvis 

genom att göra scenen än mer till en mötesplats mellan olika kulturer och att nå ut till en 

bredare sammansatt publik såväl åldersmässigt, etniskt och ekonomiskt. 

Inte minst viktigt för utvecklingen av Malmö Opera är de egna skullen som institutionen 

identifierar, och att dessa är förankrade i en vilja att förändras och utvecklas. I Malmö Operas 

egen självvärdering uttrycks detta på ett mycket tydligt sätt:  

 

En scenkonstinstitution kan fungera som ett öppet kulturcentrum i en stad. För en region 
kan den vara en tillväxtfaktor eller en kostnad. För konstnären och artisten kan den 
representera de humanistiska uttrycken eller bekräfta egot. För teaterarbetaren kan det 
vara ett kall, ett skrå eller en inkomst. Men för en scenkonstorganisationen, som t ex 
Malmö Opera, ter det sig dock omöjligt att bedriva sin verksamhet, att skapa och 
erbjuda upplevelser av ett berörande och givande slag, om den inte själv tror på 
betydelsen av detta. 

 


